
COMUNE DI SANT'AGATA DI MILITELLO
PROVINCIA DI MESSINA

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Premesso che:

è stato pubblicato l’Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per
Servizi e Infrastrutture Sociali di comunità da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione n.
5 “Inclusione e Coesione” del Piano nazionale ripresa e resilienza (PNRR), Componente 3:
“Interventi speciali per la coesione territoriale” – Investimento 1: “Strategia nazionale per le
aree interne - Linea di intervento 1.1.1 “Potenziamento dei servizi e delle infrastrutture
sociali di comunità” finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU, approvato con
DDG n. 100/2022;

con delibera di Giunta Comunale n. 60 del 14/06/2022 è stato approvato il progetto
denominato “Digitalizzazione del Castello Gallego” predisposta dall'Area IV° e lo stesso è
stato presentato ai fini del relativo finanziamento per l'importo di € 357.953,60 .

con Decreto 440/2022, adottato dall'Agenzia per la Coesione territoriale è stata approvata, ai
sensi dell'articolo 11 dell'Avviso, la graduatoria finale delle domande "ammesse e idonee",
suddivise per "tipologia di intervento";

il progetto “Digitalizzazione del sito culturale Castello Gallego” presentato
dall'amministrazione comunale è risultato finanziato per € 356.953,60;

Considerato che occorre accertare l'entrata al cap. 8036 pari ad € 356.953,60 da destinare al
correlato capitolo di spesa 17652 sul bilancio 2022;

VISTI:

a) il TUEL, approvato con decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i.

Oggetto: Accertamento ed impegno somme PNRR- Missione 5 Inclusione e Coesione -
Componente 3 - Progetto digitalizzazione Castello Gallego

AREA IV - CULTURA - TURISMO

COPIA

Ufficio: AREA IV CULTURA - TURISMO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  N. 256  DEL 19-12-2022

REGISTRO GENERALE DI SEGRETERIA N. 1680  DEL 19-12-2022

CUPSIOPE CIG



e) il nuovo testo dell’art 183 del D. Lgs. 267/2000 “Impegno di Spesa” ed in particolare il comma
5 che così recita: “Tutte le obbligazioni passive giuridicamente perfezionate, devono essere
registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza, secondo le modalità previste dal principio
applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno
2011, n. 118. Non possono essere riferite ad un determinato esercizio finanziario le spese per le
quali non sia venuta a scadere nello stesso esercizio finanziario la relativa obbligazione giuridica.
Le spese sono registrate anche se non determinano movimenti di cassa effettivi”;

Considerato che:

-con Delibera di C.C. n. 114 del 04/09/2022, immediatamente esecutiva, è stato approvato il
Documento Unico di programmazione (DUP) Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario
2022/2024;

-con Delibera di G.C. n. 115 del 15/09/2022, esecutiva ai sensi di Legge, sono stati assegnati i PEG
2022/2024 a ciascun responsabile di Area;

- con Decreto Sindacale n. 24 del 27/12/2021 è stata prorogata, tra gli altri, la nomina di
Responsabile dell'Area IV la D.ssa Adriana Scaglione, fino al 31/12/2022;

Atteso che, il Responsabile dell’Area è individuato, altresì, quale Responsabile del Procedimento;

Atteso, altresì

- di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla vigente normativa, con
particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

- di non trovarsi in conflitto di interessi in relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla
normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

Accertata, pertanto, la propria competenza ad adottare il presente provvedimento di gestione;

Ritenuto di provvedere in merito assumendo il conseguente impegno a carico del bilancio
comunale;

DETERMINA

1. Prendere atto della narrativa che precede e che qui si intende riportata e trascritta;

2. Con riferimento al finanziamento assegnato dall'Agenzia per la Coesione territoriale con
decreto n. 440/2022 nell’ambito del progetto “Digitalizzazione del sito culturale Castello
Gallego” procedere all'accertamento dell'entrata al cap. 8036 in quanto ad €. 356.953,60;

3. Procedere all'impegno nel correlato capitolo di spesa 17652 della somma di € 356.953,60,
necessaria per la procedura di gara in via di espletamento, come riportato nella tabella che
segue:

Capitolo/
articolo

Missione/

Programma/

Titolo

Identificativo Conto FIN

( liv. piano dei conti)

CP/F
PV

ESERCIZIO
ESIGIBILITA'

II III IV V 2022

€

2023

€

2024

€

17652 05.02-1 03 02 99 999 356.953,60



5. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa NON
RICORRENTE;

6. tale impegno è compatibile con il ricorso alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale
di cui alla delibera di C.C. n. 90 del 30/10/2018, al fine di non disperdere il finanziamento
concesso nell’ambito del progetto PNRR “Digitalizzazione del sito culturale Castello Gallego”;

7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui
all’articolo 147bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte
del responsabile del servizio;

8. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

Sant’Agata di Militello, lì 16-12-2022

Il Responsabile dell’Area
f.to  Scaglione Adriana



SERVIZIO FINANZIARIO

Visto: Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, dell'art. 153 comma 5, del Decreto Legislativo n.
267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli interni, la regolarità contabile in ordine
alla copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata
vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi
dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Capitolo/Art. Tit./Progr./Missione Importo € N°. Impegno Data Impegno

     17652/ 05.02-1.03.02.99.999     356.953,60   798 19-12-2022

Sant'Agata di Militello, lì 19-12-2022

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI

f.to  Antonino Bertolino



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale del Comune di Sant' Agata di Militello, certifica che il presente

atto n. 1680 del 19-12-2022 viene pubblicato all'Albo Pretorio dell'Ente per 15 giorni consecutivi

dal 24-12-2022 al 08-01-2023.

Sant' Agata di Militello, lì 24-12-2022

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
f.to  Antonino Bertolino


